
Cvikov
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Nový Bor GPS souřadnice: 50.777193N, 14.632919E

Nadmořská výška: 357 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 4 504 ha

Počet obyvatel: 4 400 PSČ: 471 54

Adresa URL: www.cvikov.cz

Památky a zajímavosti Cvikov
Kostel sv. Alžběty, trojlodní, původně gotický ze 14. století (r. 1367 už uváděn jako farní),
goticko-renesančně přestavěný v letech 1553 - 1558 italským stavitelem Benedettem Fervim. Věží byl
opatřen r. 1580, znovu upraven a barokizován r. 1726 a restaurován r. 1868. Uvnitř je pozdně gotický Kristův
hrob z r. 1567 zhotovený M. Heuffnerem, na svorníku žebrové klenby je Berkovský znak, oltář sv. Jana
Nepomuckého z 18. století, rokokové varhany z 18. století, pozdně barokní oltář z 19. století, dva
barokní náhrobníky celníků ze svoru z roku 1757. V okolí kostela je částečně zachována bývalá
hřbitovní zeď, ve které jsou další náhrobníky (jeden z nich zhotovil Josef Max).
Morový sloup, původně postavený na náměstí před radniční budovou v r. 1697, později byl
přemístěn na konec Hrnčířské uličky, v r. 1996 byl zrestaurován a přestěhován ke kostelu sv.
Alžběty. Byl postavený jako díkuvzdání za odvrácení morové rány. Zhotoven je z pískovce v
jednoduchém raně barokním slohu. Trojhranný podstavec, spojený s deskou, má na pravé straně socha sv.
Prokopavytesaný letopočet 1897. Na sloupcích jsou sošky sv. Václava, Jana Evangelisty a sv. Šebestiana. Na
soklu jsou německé nápisy: "Všechna sláva světa pomine, jenom co dobrého jsme učinili, zůstává.
Dobře činiti, jak se Bohu líbí, vyplácí se na věčnost. Kdo stále to, co dobré jest činí, má dobrou
mysl." Na hlavici sloupu stojí soška Panny Marie. Atributy plastik jsou zlacené.
Socha sv. Prokopa, barokní, umístěna při silnici na Svor.
Křížový vrch (437m) nebo také Kalvárie, na jehož skalnatém vrcholku z čediče byly první
náboženské plastiky křížové cesty postaveny roku 1729 a výklenkové kaple r. 1732. Další dřevěné
stavby byly nahrazeny dnešní zděnou kaplí z r. 1845. Vrcholový kříž a tři sochy (dnes zničené)
Bývalá radnicejsou z 1. poloviny 19. století, podobně jako řada nynějších výklenkových, původně
zasklených kaplí křížové cesty ve svahu k jihozápadu, který byl r. 1883 osázen dnes již mohutnými
lípami.
Bývalá nárožní budova Radnice, stojí v jižním rohu náměstí Osvobození, byla postavena na počátku
19. století v empírovém stylu se střešní vížkou.
Dům čp. 68 v Žitavské ulici s rizalitem v empírovém slohu, postaven v 1. polovině 19. století.
Ve Cvikově se narodil r. 1883 Karel Kreibich, původně německý soc. demokrat, po r. 1918 byl v čele německé
levice, zakládající člen KSČ, za 1. republiky by poslancem a později senátorem Národního
shromáždění za KSČ, ve 2. svět. válce člen státní rady v Londýně, po r. 1945 čs. velvyslanec v SSSR.
Cvikovsko je dějištěm románu Proměněná zem z období okupace a osvobození od F. Krause a J.
Pecháčka.první pomník J.V.Stalina v ČR
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8594/cvikov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 09:50:16


